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ÖN SÖZ

Çocuğun yalnızca akademik yönüyle değil aynı zamanda sosyal, duygusal, sa-
natsal, sağlık ve sportif yönüyle de geliştirilmesi gerekmektedir. Bu anlamda çocuğun 
bir şeyler öğrenmesi kadar, bir takım alışkanlıklar kazanması, müzik ve sanatla uğ-
raşması, sosyalleşmesi, akranları ve ebeveynleri ile oynayabilmesi, iletişim kurabil-
mesi, kendi isteklerinin, hayallerinin peşinden koşabilmesi ona sağlanan eğitim orta-
mı ile doğrudan ilgilidir. Çocuğun, kendi yaşantıları yoluyla deneyim kazanabildiği, 
bilgi ve becerilerini geliştirebildiği, sağlıklı ve sürdürülebilir öğrenme ortamlarının 
oluşturulması biz eğitimcilerin en önemli görevleri arasındadır. Çocuğun esenliği 
açısından elzem olan böyle ortamların düşünülebilmesi, tasarlanabilmesi ve nihaye-
tinde hayata geçirilebilmesi çok sistemli bir bilgi birikimini gerekli kılmaktadır. 

İlköğretim Çalışmaları: Bütünsel Açıdan Çocuk kitabı özellikle okul öncesi eği-
timden ilköğretime tüm boyutları ile çocuğun esenliğini eğitim perspektifiyle değer-
lendiren bir araştırma kitabıdır. Elinizdeki bu kitabın, Türkiye’de özellikle eğitim ala-
nında çok yaygın olmayan araştırma kitapları bağlamında değerlendirildiğinde hem 
sorun tespiti, hem de çözüm önerilerini bilimsel bir bakış açısıyla ortaya koyabilmesi 
açısından eğitim araştırmalarına da önemli katkılar sunması beklenmektedir. 

Türkiye’nin farklı üniversitelerinden araştırmacıların katkı sunduğu İlköğretim 

Çalışmaları: Bütünsel Açıdan Çocuk kitabı; çocuk, öğretmen, öğretim yöntemleri, 
eğitim ortamlarını vb. konuları farklı boyutlardan ele alan nicel, nitel, karma desen 
ve derleme araştırmalardan oluşmaktadır. Ayrıca kitapta yer alan tüm araştırmalar 
hakem değerlendirmesinden geçerek bilimsel açıdan yayımlanması uygun bulunan 
araştırmalardan oluşmaktadır. Bu bağlamda hem kitabın hem de kitapta yer alan 
araştırmaların eğitbilime önemli katkılar sunacağı düşünülmektedir. 

İlköğretim Çalışmaları: Bütünsel Açıdan Çocuk kitabında yer alan 32 bilimsel 
araştırma 52 araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu araştırmalar, 64 ha-
kem tarafından değerlendirilmiştir. Son değerlendirmeler ise bu kitabın editörleri 
olan bizler tarafından yapılmıştır. Eğitbilim alanında nadir kitaplar arasında yerini 
alacak bu araştırma kitabının araştırmacılara, uygulayıcılara ve yasa koyuculara 
önemli bir referans kaynağı olacağını umuyoruz. 

Editörler

Prof. Dr. Sinan Olkun 

Prof. Dr. Mehmet Engin Deniz

Doç. Dr. Mehmet Toran

Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Hayri Sarı
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Okul sağlığı, öğrencilerin ve okul çalışanlarının sağlığının değerlendirilmesi, geliştirilmesi, 

sağlıklı okul yaşamının sağlanması ve sürdürülmesi, öğrenciye ve dolayısıyla topluma sağ-

lık eğitiminin verilmesi için yapılan çalışmaların tümü olarak tanımlanmaktadır. Bu araş-

tırmanın amacı, ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin ve okul idari personelinin okul 

sağlığı uygulamaları konusundaki görüşlerini incelemektir. Araştırmada nitel araştırma 

yöntemlerinden yarı yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılmıştır. Araştırma grubu ikisi 

devlet biri ise özel okul olmak üzere üç farklı ilkokuldaki toplam 9 çalışandan oluşmakta-

dır. Devlet okulları seçilirken bir okulun sosyoekonomik olarak dezavantajlı, diğer okulun 

ise avantajlı bölgede olmasına dikkat edilmiştir. Araştırma sonucunda okul sağlığı uygu-

lamalarının okulun türüne, okulun bulunduğu yerleşim yerindeki sosyoekonomik düzeye 

göre farklılık gösterdiği, katılımcıların “okul sağlığı” kavramını “öğrenci sağlığı”na yakın ta-

nımladıkları, okullarda gerçekleşen okul sağlığı uygulamalarının “öğrenci sağlığı” ve “okul 

çevresi” düzenlemeleri ağırlıklı olduğu, “sağlık eğitimi” ve “çalışan sağlığı” alanında yapılan 

çalışmaların ise yetersiz olduğu bulunmuştur. Okul hemşiresi ve ilkokullarda beden eğitimi 

öğretmeni istihdamının etkili olacağı düşünülmektedir.

Giriş

Okullar çocuk ve gençlerin daha sağlıklı, daha uzun, daha konforlu ve daha 
fazla üretken bir hayat sürmeleri amacıyla eğitim ve öğretim gördükleri binalar ve 
kurumlardır. Sağlık, “Yalnızca hastalık ve sakatlığın olmayışı değil, fiziksel, ruhsal 
ve sosyal yönden tam bir iyilik hali” olarak tanımlanmaktadır (Gift ve Atchison, 
1995). Okul sağlığı, öğrencilerin ve okul çalışanlarının sağlığının değerlendirilme-
si, geliştirilmesi, sağlıklı okul yaşamının sağlanması ve sürdürülmesi, öğrenciye ve 
dolayısıyla topluma sağlık eğitiminin verilmesi için yapılan çalışmaların tümü ola-
rak tanımlanmaktadır (Sağlık Bakanlığı, 2008). Öğrencilerin sağlığını değerlen-

7. BÖLÜM

İLKOKULLARDA OKUL SAĞLIĞI 
UYGULAMALARI: ÖĞRETMEN VE  

İDARİ ÇALIŞAN GÖRÜŞLERİ ÜZERİNE 
NİTEL BİR ÇALIŞMA

Esra TÖRE - İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi



dirmek, korumak ve geliştirmek için yapılan çalışmaların tümü okul sağlığı prog-
ramları olarak tanımlanır (Baranowski vd., 2000). Halk sağlığı açısından önemli 
bir kavram olan okul sağlığı, dünyada 1800’lü yıllarda zorunlu eğitim kanununun 
yürürlüğe girmesi ile önem kazanmaya başlamıştır (Vince-Whitman vd., 2000). 
Okul sağlığı hizmetlerinin amacı, toplumda okul çağındaki bütün çocukların 
mümkün olan en iyi bedensel, ruhsal ve sosyal sağlığa kavuşmalarını sağlamak ve 
sürdürmek, böylece çocukların, dolayısıyla toplumun sağlık düzeyini yükseltmek-
tir (Akış vd., 2003).

ABD’de okul sağlığı profilini ortaya çıkaran kapsamlı bir araştırma, okul sağ-
lığı uygulamalarını 5 bileşen etrafında şekillenmiştir. İlk bileşen sağlık eğitimidir. 
Sağlık eğitimi, öğrencilerde sağlığı tehdit eden davranışları azaltmak, sağlıklı yaşa-
mı destekleyen davranışları arttırmak için gerekli bilgi tutum ve becerileri edinme 
fırsatı verir. İkinci bileşen olan beden eğitimi, öğrencilerin çeşitli ortamlarda ve 
planlı olarak müfredat içerisinde deneyimleyebilecekleri aktiviteleri sunar. Üçüncü 
bileşen olan sağlık servisleri, öğrencilerin sağlık durumlarını değerlendirir, korur 
ve iyileştirir. Bu servisler bir taraftan bulaşıcı hastalıklardan korunma gibi önleyici 
hizmetleri yerine getirirken, diğer taraftan yaralanmalar gibi acil durumlarda mü-
dahale edilmesini sağlar. Güvenli okul ortamının sağlanması, aile, birey ve topluma 
eğitim ve danışmanlık verilmesi de sağlık servislerinin görevleri arasındadır. Dör-
düncü bileşen olan sağlıklı ve güvenli okul çevresi, okulun kültürünü, psiko-sosyal 
iklimini ve estetik yapılanmayı ifade eder. Son bileşen olan aile ve toplum katılımı 
ise öğrencilerin öznel iyi oluş ve sağlık durumlarını daha iyi hale getirmek için 
okul, aile ve toplumun bir arada çalışması anlamına gelmektedir (Brener vd., 2011). 

Kanada’da kapsamlı okul sağlığı, “öğrencilerin eğitimsel çıktılarını destekle-
mek amacı ile planlanan, bütünleştirilen okul sağlığı uygulamaları” olarak tanım-
lanır. Kapsamlı okul sağlığı uygulamaları, öğrenme ve öğretme, sosyal ve fiziksel 
çevre, sağlıklı okul politikası, ortaklıklar ve servisler olmak üzere 4 dayanaktan 
oluşmaktadır (Veugelers ve Schwartz, 2010). Öğrenme ve öğretme boyutunda bes-
lenme, beden eğitimi gibi alanlarda öğretmen eğitimleri ön plandadır.  Sağlıklı 
bir çevrenin oluşturulması amacı ile akran öğrenmesi kullanılarak sınıfta yemek 
pişirme etkinliklerine, öğrenci liderlik programlarına yer verilmektedir (Lister-
Sharp, vd., 1999). Okul beslenme politikaları ve rehberi gibi okul sağlığına yön 
veren politika çıktıları ile sağlıklı davranışlar ödüllendirilmektedir. Son anahtar 
kavram olarak görülen aile katlımı ile özellikle sıcak yemek beslenmesi desteklen-
mektedir  (Stewart, 2008).

Türkiye’de okul sağlığı uygulamaları Sağlık Bakanlığı’nın önderliğinde Milli 
Eğitim Bakanlığı ile işbirliği içerisinde gerçekleşmektedir. Ön planda olan başlıca 
okul sağlığı uygulamaları sağlık taramaları, bulaşıcı hastalıklar ile savaş, kazaları 
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önleme ve ilk yardım, sağlık eğitimi, okul spor çalışmaları, akut ve kronik hastalığı 
olan öğrencilerin izlenmesi, okul binalarının fiziki yapısının ve temizliğinin takip 
edilmesi, okul çalışanlarının sağlığının izlenmesi olarak özetlenebilir (Başar, 2008).  

Çağdaş okul sağlığı hizmetlerinin öğrenci sağlığı, okul çevresi, sağlık eğitimi ve 
okul çalışanlarının sağlığı olmak üzere dört boyutu vardır (Sağlık Bakanlığı, 2008): 

Öğrenci Sağlığı: Sağlığı korumayı, geliştirmeyi, hastalıkları önlemeyi, sağlık 
sorunlarını saptayarak kesin tanıya varmayı, gerekli ise tedavi etmeyi, ani gelişen 
hastalıklar ile yaralanmalara acil bakım sağlamayı, sağlıkla ilgili eğitim ve danış-
manlığı içerir. Öğrenci sağlığı kapsamında okula kayıt muayenesi, aralıklı fizik 
muayeneler, bulaşıcı hastalıklarla savaş, kazaları önleme ve ilkyardım çalışmaları 
yer almaktadır. 

Okul Çevresi: Okul çevresi deyimi, okulun yeri, mutfak ve yemekhanenin 
uygunluğu, binası, etrafı, toplumsal çevresi, alt yapı kurumları, oyun alanları, su 
sağlanması, çöplerin yok edilmesi, tuvaletler, ısıtma ve havalandırma, aydınlatma, 
sıralar ve sınıfların büyüklüğü gibi konuları içerir. 

Sağlık Eğitimi: Öğrenci, öğretmen ve veliler olmak üzere başlıca üç hedef grup 
vardır. Sağlık çalışanlarının temel sorumluluklarının başında, hedef grupların sağ-
lık eğitimlerinin yapılması gelmektedir. Sağlık çalışanlarının, öğretmen ve veliler 
ile işbirliği yaparak, öğrencilerin evde ve okuldaki sağlık eğitimlerinin birbirini 
tamamlayacak şekilde olmasını sağlaması gerekir. Sağlık eğitiminde, öğrenciye ön-
celikle kendi sağlığını geliştirme ve sürdürme sorumluluğunu edinmesi ve ayrıca 
diğer kişilerin sağlığının korunmasında sorumluluğu paylaşması da öğretilmelidir. 

Okul Çalışanlarının Sağlığı: Başta öğretmenler olmak üzere bütün okul çalı-
şanları bu kapsamda yer almaktadır. Okul ortamı, çalışanların sağlığını etkileye-
bileceği gibi, dolaylı olarak öğrencilerin okul başarılarını da etkileyebilmektedir. 
Öğretmenlerin güvenli bir ortamda çalışmaları; rahat, huzurlu ve sağlıklı olmaları, 
öğrencilerin okul başarısının artmasının yanı sıra ruhsal gelişimleri üzerinde de 
olumlu etkiye sahiptir.

Okul sağlığına yönelik çalışmalar, ilkokul dönemindeki çocukların büyüme-
gelişme, görme, işitme sorunları olduğunu; üst solunum yolu enfeksiyonları, kötü 
ağız hijyeni, beslenme ve paraziter hastalıklar yönünden risk altında olduklarını 
göstermektedir. Türkiye’de yapılan çalışmalarda ise okul çağı çocuklarının en yaygın 
sorunları arasında büyüme-gelişme, görme kusuru, paraziter hastalıklar ve ağız-diş 
sağlığı sorunları yer almaktadır (Akış vd., 2003; Aydemir, 1991; Nahçıvan vd., 2000).

Okul sağlığı uygulamalarının yürütülmesinde öğretmen en önemli role sa-
hiptir. Okullarda sağlık eğitiminin sağlık personelinin danışmanlığında, öğret-
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menler tarafından yapılması en etkili yoldur. Yeterli sağlık bilgisiyle donanmış 
olan öğretmenin, hemşire ve hekime katkısı fazladır (Genç, 2009). Görme tarama-
ları, vücut ağırlığı-boy uzunluğu ölçümleri, kayıtların tutulması ve aile ile işbirliği 
konularında öğretmen, sağlık personeline yardımcı olur. Erken çocukluk çağın-
da özbakım becerilerinin kazandırılması, hastalıkların erken tanılanabilmesi için 
yönlendirmelerin yapılması, sağlıklı beslenme ve spor bilincinin kazandırılması, 
sınıf öğretmenlerinin okul sağlığı alanındaki çalışmaları arasındadır. Okullarda 
karşılaşılan acil durumlarda sağlık personeli olay yerine ulaşıncaya kadar ya da 
birey sağlık kurumuna ulaştırılıncaya kadar, öğretmenin müdahalesi önem taşı-
makla birlikte, öğretmenlerin bu gibi durumlar için eğitilmeleri, oldukça önemli-
dir (Soslu vd., 2018).

Avrupa’da Sağlığı Geliştiren Okullar Ağı Projesi (ASGOP); Dünya Sağlık Ör-
gütü, Avrupa Konseyi ve Avrupa Komisyonu tarafından mali ve teknik yönden 
desteklenen ve Avrupa’da 40’dan fazla ülkede uygulanmakta olan bir araştırma ge-
liştirme projesidir. Bu proje kapsamında Avrupa ülkelerinde gençlerin sağlığının 
geliştirilmesi için okullar ağı oluşturulmaktadır. Türkiye de ASGOP’a 1995 yılında 
dâhil olmuş ve proje kapsamında 2005 yılında 81 ilde 208 ilköğretim okulu yer 
almıştır (Ulutaşdemir, Balsak ve Çopur, 2016). Projenin değerlendirmesi üzerine 
araştırma yapan Küçüksüleymanoğlu (1999), proje kapsamında yer alan ve alma-
yan okullarda bulunan öğrencilerin okullarında sağlıkla ile ilgili yürütülen uygu-
lamaların yeterliği ile ilgili görüşleri arasında anlamlı farklılıklar olduğunu sap-
tamıştır. Projeye dâhil olan okullarda özellikle ilkyardım bilgisi ve ekip çalışması 
alanında ilerlemelerin olduğu görülmüştür.

Okul sağlığı programlarında Milli Eğitim Bakanlığı kapsamında İlçe Milli 
Eğitim Müdürlükleri, Rehberlik ve Araştırma Merkezleri, Sağlık Bakanlığı, İçişleri 
Bakanlığı kapsamında kaymakamlık, İlçe Emniyet Müdürlükleri, sosyal hizmetler 
ve çocuk esirgeme kurumu, belediyeler, üniversiteler, uzmanlık dernekleri ve sivil 
toplum kuruluşları gibi kurumlar rol almaktadır. Bu kuruluşların işbirliğiyle, ülke-
mizin değişik illerinde çeşitli çalışmalar yürütülmektedir. Ancak bu çalışmaların 
ülke geneline yaygınlaşması ve devamlığı her zaman istenen düzeyde olamamak-
tadır (Gündüz ve Albayrak, 2014). 

Son yıllarda Türkiye’de Güvenli Okul, Beslenme Dostu Okul, Beyaz Bayrak 
Programı gibi pek çok program ile okullar okul sağlığı uygulamalarına özendiril-
mekte ve bir standart oluşturulmaya çalışılmaktadır. Alanyazına bakıldığında uy-
gulamada oldukça yaygın olan bu çalışmaların etkililiğini inceleyen araştırmaların 
olmadığı görülmektedir. Bir diğer durum ise okul sağlığı alanında yapılmış çalış-
maların daha çok halk sağlığı alanındaki uzmanlar tarafından yapıldığı, eğitimci-
lerin bu alanda yaptıkları çalışmaların sayısının az olduğudur. Sağlık hizmetleri-
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nin yalnızca “sağlık sektörü” tarafından yürütülemeyecek kadar kapsamlı olduğu 
ve bu hizmetlerin yürütülmesinde ve geliştirilmesinde sektörler arası eşgüdümün 
sağlanması gerektiği görüşü, çağdaş sağlık anlayışı kapsamında da yer almaktadır 
(Soyluoğlu, 2003). Bu gerekçe ile okul sağlığı uygulamalarının öğretmenler başta 
olmak üzere okul çalışanları tarafından değerlendirilmesinin gerekli olduğu dü-
şünülmektedir.

Bu araştırmanın amacı ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin ve okul ida-
ri personelinin okul sağlığı uygulamaları konusundaki görüşlerini incelemektir.  
Ana amaç çerçevesinde aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır:

1. Öğretmenler ve okul idari çalışanları okul sağlığını nasıl tanımlamaktadır?

2. Okullarda gerçekleştirilen okul sağlığı uygulamaları nelerdir?

3. Okullarda gerçekleştirilen en başarılı okul sağlığı uygulamaları nelerdir?

4. Okullarda okul sağlığı uygulamalarını olumsuz etkileyen faktörler ne-
lerdir?

5. Okul sağlığı uygulamaları okulun devlet okulu ya da özel okul olmasına 
göre farklılık göstermekte midir?

6. Okul sağlığı uygulamaları okulun sosyoekonomik açıdan dezavantajlı böl-
gede ya da avantajlı bölgede olmasına göre farklılık göstermekte midir?

Yöntem

Araştırma Modeli

Özel okullarda ve devlet okullarında görev yapan sınıf öğretmenlerinin ve 
idari çalışanlarının okul sağlığı uygulamaları konusundaki görüşlerini incelemeyi 
amaçlayan bu araştırmada, araştırma konusunun doğasına uygun olarak Olgu-
bilim/Fenomenoloji deseni kullanılmıştır. Olgubilim deseni, farkında olduğumuz 
ancak derinlemesine ve ayrıntılı bir anlayışa sahip olmadığımız olgulara odak-
lanmaktır. Olgular; yaşadığımız dünyada olaylar, deneyimler, algılar, yönelimler, 
kavramlar ve durumlar gibi çeşitli biçimlerde karşımıza çıkabilmektedir Olgularla 
günlük yaşantıda sık sık karşılaşılsa da bu tanışıklık onların tam olarak anlaşıldığı 
anlamına gelmez. İnsanlara tümüyle yabancı olmayan aynı zamanda da tam an-
lamının kavranamadığı olguları araştırmayı amaçlayan çalışmalar için, Olgubilim 
iyi bir araştırma zemini oluşturmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2005). 
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Veri Toplama Aracı

Araştırma verilerinin toplanmasında nitel araştırma tekniklerinden yarı 
yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşmede 
araştırmacı, görüşme sorularını önceden hazırlar, kişilere sınırlı (kısmi) bir esnek-
lik sağlayarak soruları yeniden düzenleyebilir. (Yıldırım ve Şimşek, 2005; Kılınç, 
2007; Karasar, 2009).

Görüşme formu ilgili alanyazın incelenerek hazırlanmış, ikisi eğitim yöne-
timi alanında biri ise sağlık alanında çalışan 3 uzmanın görüşüne başvurulmuş, 
amaca göre hazırlanan sorular alanda çalışmaya devam eden 3 öğretmene yönel-
tilerek soruların anlaşılırlığı test edilmiştir. Bu esnada sorular amaca uygunluk, 
anlaşılırlık ve işlerlik boyutları ile değerlendirilmiştir. Soru formunun geçerlilik 
ve güvenirliği tekrarlı sorular sorma, ayrıntılı alıntılar yapma, ayrıntılı analiz, ay-
rıntılı betimleme ve katılımcı teyidi (geribildirim/dönüt) alma stratejileri ile arttı-
rılmaya çalışılmıştır. Bu araştırmada, veri toplama araçlarının hazırlanmasından, 
uygulama ve analiz aşamasına kadar araştırma süreci ayrıntılarıyla açıklanarak 
geçerlik ve güvenirlik artırılmaya çalışılmıştır. Nitekim Yıldırım ve Şimşek (2005), 
veri toplama sürecinin ayrıntılı olarak rapor edilmesi ve araştırmacının sonuçlara 
nasıl ulaşıldığını açıklamasının nitel bir araştırmada geçerliğin önemli ölçütlerin-
den birisi olduğunu belirtmiştir. Araştırmacı araştırma sorularını katılımcılara 
sormuş, yanıtlar katılımcıların izni dâhilinde ses kaydına alınmıştır. Ses kayıtları 
yazıya dökülmüş ve çözümlenmiştir. Görüşme sonucunda elde edilen verilerin 
çözümlenmesinde nitel veri analizi tekniklerinden betimsel analiz tekniği kulla-
nılmıştır. Betimsel analiz yapılırken, elde edilen veriler temalara göre özetlenip 
yorumlanmıştır.

Araştırma Grubu

Örneklem büyüklüğü ile ilgili kesin bir sayı ölçütünün olmadığı nitel araş-
tırmalarda (Hackett ve Schwarzenbach, 2016) örneklem büyüklüğü yerine, örnek-
lemin araştırmacının gereksinim duyduğu bilgi miktarını karşılayıp karşılamadığı 
üzerinde durulmaktadır (Türnüklü, 2000). Ayrıca araştırmacıların, katılımcı sayı-
sını belirlerken zaman, maliyet, kaynağa erişebilme durumlarını dikkate almaları 
da gerekmektedir (Hackett ve Schwarzenbach, 2016). Araştırmacı tarafından söz 
konusu durumların yanı sıra 3 farklı okul tipinde çalışmakta olan katılımcıların ça-
lışma grubundaki varlığı esas alınmıştır. Bu doğrultuda araştırma grubu ikisi devlet 
biri ise özel okul olmak üzere üç farklı ilkokuldaki toplam 9 çalışandan oluşmakta-
dır. Devlet okulları seçilirken bir okulun sosyoekonomik olarak dezavantajlı, diğer 
okulun ise avantajlı bölgede olmasına dikkat edilmiştir. Katılımcıların yedisi farklı 
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sınıf düzeylerinde öğretmen, ikisi okul müdür yardımcısı, biri ise tam zamanlı çalı-
şan okul hemşiresidir. Araştırma etiği çerçevesinde katılımcıların gönüllü olmasına 
özen gösterilmiştir. Bir diğer dikkat edilen etik ilke ise gizlilik ve anonimliktir. Giz-
lilik, araştırma katılımcısının kimliğini ortaya koyabilecek her türlü öğenin araştır-
ma kayıtlarından çıkarılması girişimi iken; anonimlik, araştırmaya katılan kişile-
rin isimsiz kalmasıdır (Aydın, 2006). Çalışma grubunda tek bir okul hemşiresinin 
olması, devlet okullarında okul hemşiresinin olmamasından kaynaklanmaktadır. 
Katılımcıların yaşları 29 ile 64 arasında farklılık göstermektedir (Tablo1). 

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Özellikleri

Katılımcı Cinsiyeti Yaş Kıdem   Branş

A (DD) Erkek 35 13 Müdür Yardımcısı

B (DD) Kadın 29 7 Sınıf Öğretmeni (3. sınıf)

C (DD) Kadın 30 7 Sınıf Öğretmeni (3. sınıf)

D (AD) Kadın 59 39 Sınıf Öğretmeni(4.sınıf)

E (AD) Erkek 58 37 Sınıf Öğretmeni (1.sınıf)

F (AD) Kadın 40 18 Sınıf Öğretmeni(2.sınıf)

G (AD) Erkek 42 17 Müdür Yardımcısı

H  (Ö) Kadın 63 41 Sınıf Öğretmeni(1.sınıf)

I   (Ö) Kadın 64 47 Sınıf Öğretmeni(4.sınıf)

İ   (Ö) Kadın 51 33 Okul Hemşiresi

Açıklamalar: DD-Dezavantajlı devlet okulu

                         AD- Avantajlı devlet okulu

                         Ö   -Özel okul

Verilerin Çözümlenmesi

Nitel verilerin analize hazırlanmasında ilk olarak yanıtların tamamı metin 
halinde verilere dönüştürülmüştür. Araştırmacının verileri yakından tanıması ve 
veriye hâkim olması çok önemli olduğu için (Kabakçı ve Yurdakul, 2016) verilerin 
dökümü birebir araştırmacı tarafından yapılmıştır. Verilerin çözümlenmesinde ise 
içerik analizinden yararlanılmıştır. İçerik analizinde, temelde yapılan işlem, birbi-
rine benzeyen verileri belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde bir araya getirmek 
ve bunu okuyucunun anlayabileceği bir biçimde organize ederek yorumlamakta-
dır. İçerik analizinde temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara ve 
ilişkilere ulaşmaktır. Bu yolla veriler tanımlanmaya, verilerin içinde saklı olabile-
cek gerçekler ortaya çıkarılmaya çalışılır (Yıldırım ve Şimşek, 2005). Temalar al-
tında verilen yanıtların sıklık düzeyleri değerlendirilmiştir. Temalar belirlenirken 
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temaların verilen tüm yanıtları kapsamasına dikkat edilmiştir. Yanıtların yalnızca 
bir tema altında yer almasına ve temaların birbirinden bağımsız olmasına özen 
gösterilmiştir. 

 Araştırmayı yürüten araştırmacı, bu işlemleri gerçekleştirirken kendisinden 
bağımsız olarak bir araştırmacının da aynı işlemi gerçekleştirmesini sağlamıştır. 
Daha sonra bir araya gelen araştırmacılar, farklı temalar altında değerlendirdikle-
ri görüşler üzerinde tartışarak uzlaşmaya varmışlardır. Bu sayede araştırmanın iç 
geçerliği sağlanmıştır. Araştırmanın dış geçerliğinin sağlanması için, araştırmanın 
yöntemi ayrıntılı bir şekilde tanımlanmıştır. Ayrıca araştırmaya birden fazla araş-
tırmacının katılması, araştırma sürecinin açık bir şekilde ortaya konması, ham 
verilerin saklı olması, araştırma verileri ile araştırmacının mesleki yaşantısında 
yaptığı gözlemlerle uyuşması ve teyit edilmesi nitel araştırmada güvenirlik ölçüt-
lerini (Yıldırım ve Şimşek, 2005) karşılamaktadır.

Bulgular

Katılımcıların, görüşme formunda bulunan açık uçlu sorulara verdikleri ce-
vaplar soru bazında ayrı ayrı incelenmiş, her bir soru için öncelikle ana temalar ve 
bu ana temaları şekillendiren alt temalar belirlenmiştir. 

1. soruda katılımcı olan öğretmen ve okul idari çalışanlarına “okul sağlığını 
nasıl tanımladıkları” sorulmuştur. Katılımcıların verdiği yanıtlar Tablo 2’de gö-
rüldüğü gibi 7 tema altında toplanmıştır. En fazla tekrar eden temanın “sağlıklı 
beslenme” ve “tuvalet temizliği ve hijyen” olduğu görülmektedir.

Tablo 2. Öğretmenler ve Okul İdari Çalışanlarının Okul Sağlığı Tanımlamaları

Tema f

Sağlıklı beslenme 5

Tuvalet temizliği ve hijyen 4

Kişisel temizlik ve özbakım 2

Bulaşıcı hastalıklardan korunma 2

Fiziksel aktivite 1

Öğrenci ve öğretmen sağlığı 1

İş kazaları 1

Öğretmenlerin ve okul idari çalışanlarının okul sağlığı kavramına dair ta-
nımlamalarına ilişkin betimleyici bazı ifadeler ekte verilmektedir.

“1600 kişilik büyük bir kompleks burası, küçük çaplı bir köy diyelim yani. Bu-
rada öğrencilerin birbirleriyle etkileşimi çok fazla. Öğrencilerin burada rahatsız-
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lanmaları hastalanmaları hastalık taşımaları çok çok olası. Bunun için çocuklarda 
sağlıklı bir ortam oluşturmanın yolu bireysellikten geçiyor.” (DD, 35, MY)

“Okulun sağlıklı bir ortamı var mı, okulda bulunan çalışanların öğrencilerin 
sağlığını tehdit eden bir durum var mı, bu geliyor aklıma. İş kazası gibi şeylerin 
olması olanaklı mı, tuvaletler, sağlık kurallarına hijyen kurallarına uygun mu?” 
(AD, 59, SÖ.)

“Öncelikle öğrencilerin var olan temizliği tutabilmesi. Okulu temiz tutabil-
mesi. El temizliği, yemek öncesi ve sonrası bakım” (Ö, 64, SÖ).

Katılımcıların verdiği yanıtlar göz önüne alındığında okul sağlığını daha çok 
öğrenci sağlığı ve okul çevresi alt boyutları ile tanımladıkları görülmektedir. Sağlık 
eğitimi ve çalışan sağlığı alt boyutlarını ise tanımlamalar içerisinde yer almamıştır. 
Okul sağlığını tanımlanmasında kullanılan ifadelerin okul türüne göre değişiklik 
göstermediği görülmektedir.

2. soruda katılımcılara “okullarda gerçekleştirilen okul sağlığı uygulamaları-
nın neler olduğu” sorulmuştur. Katılımcıların verdiği yanıtlar Tablo 3’de görüldü-
ğü gibi 14 tema altında toplanmıştır. En fazla tekrar eden temanın “fiziksel aktivi-
teler”, “beslenme takibi” ve “sağlık taramaları” olduğu görülmektedir.

Tablo 3. Okullarda Gerçekleştirilen Okul Sağlığı Uygulamaları

Tema f

Fiziksel aktiviteler 9

Beslenme takibi 8

Sağlık taramaları 5

Boy-kilo ölçümü 4

Öğrenci tanıma formu 3

Okul sütü 3

Beyaz Bayrak 3

Kuru üzüm dağıtımı 2

Aşı takibi 2

Veli seminerleri 2

Çalışan check-up ı 2

Hijyen eğitimi 1

Acil durum müdahalesi ve yönlendireme 1

EKO Okul 1

Öğretmenlerin ve okul idari çalışanlarına göre okullarda gerçekleştirilen okul 
sağlığı uygulamaları incelendiğinde; dezavantajlı devlet okulunda daha fazla öz-
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bakım, hijyen ve beslenme üzerinde durulduğu, avantajlı devlet okulunda ve özel 
okulda ise bu süreçleri velilerin tamamlaması nedeni ile çalışma alanının daraldığı 
görülmektedir. Öğretmenlerin ve okul idari çalışanlarının okullarda gerçekleştiri-
len okul sağlığı uygulamalarına dair betimleyici bazı ifadeleri şunlardır:

“Hafta da en az 2 kez banyo yapıyorlar. Yazın her gün banyo yapanlar var. Ai-
lelerine zaten rahatsız olduklarında söylüyorlar. Bitle karşılaşmadım.” (AD, 40, SÖ).

“Ailelerin çocuklarını yanlış eğitmesi. Kendi evlerinde hiçbir şey atmazken 
evlerinin dışında atma özgürlüğüne sahip yetişmişler. Yani orası bizim evimiz de-
ğil, hiç de önemli değil dışarda çok rahat çöp atabilen genel çoğunlukla bir toplu-
muz. Okulu sahiplenmiyor. Sınıfını sahiplenmiyor.» (Ö,64,SÖ).

3. soruda katılımcılara “okullarda gerçekleştirilen en başarılı okul sağlığı uy-
gulamaları” sorulmuştur. Katılımcıların verdiği yanıtlar Tablo 4’de görüldüğü gibi 
8 tema altında toplanmıştır. En fazla tekrar eden temanın “fiziksel aktivite yarışla-
rı” olduğu görülmektedir.

Tablo 4. Okullarda Gerçekleştirilen En Başarılı Okul Sağlığı Uygulamaları

Tema f

Fiziksel aktivite yarışları 2

EKO Okul 1

Beslenme Dostu Okul 1

Kuru üzümü ve sütü dağıtımı 1

Tiyatro egzersizleri 1

Okul gezileri 1

Okul güvenliğini sağlanmış olması  1

Sabah kahvaltısı 1

4. soruda katılımcılara “okul sağlığı uygulamalarını olumsuz etkileyen faktör-
ler” sorulmuştur. Katılımcıların verdiği yanıtlar Tablo 5’de görüldüğü gibi 10 tema 
altında toplanmıştır. En fazla tekrar eden temaların “velinin beslenme listesine 
uymaması” ve “kantinde sağlıksız besinlerin satılması” olduğu görülmektedir.

Tablo 5. Okul Sağlığı Uygulamalarını Olumsuz Etkileyen Faktörler

Tema f

Velinin beslenme listesine uymaması 3

Kantinde sağlıksız besinlerin satılması 3

Öğretmenlerin ilkyardım uygulaması hakkında bilgilerinin olmaması 1

Velinin öğrencinin özbakımını desteklememesi 1
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Tablo 5. Okul Sağlığı Uygulamalarını Olumsuz Etkileyen Faktörler (Devamı)

Okul dışında satılan gıdalar 1

Okul sütünün gaz yapması 1

Kapalı spor salonunun olmaması 1

Velilerin seminerlere katılmaması 1

İlkokulda beden eğitimi öğretmeninin olmaması 1

Yemekhane yemeklerinin kötü olması 1

Velinin beslenme listesine uymaması ile ilgili olarak öğretmenler DD okulun-
da velinin kahvaltı yaptırmadığını belirtirken, özel okulda istenmemesine rağmen 
öğrencinin kahvaltı ederek okula getirildiğini belirtmektedir.

Araştırmanın 5. sorusu “Okul sağlığı uygulamalarının okulun devlet okulu ya 
da özel okul olmasına göre farklılık gösterip göstermediği”dir. Katılımcıların ver-
diği yanıtlar Tablo 6’da görüldüğü gibi 7 tema altında toplanmıştır. En fazla tekrar 
eden temaların “özel ve devlet okulunda sağlık personelinin bulunurluğu” ve “özel 
ve devlet okulunda kapalı spor salonunun bulunurluğu” olduğu görülmektedir.

Tablo 6. Okul Sağlığı Uygulamalarında Okulun Devlet Okulu ya da Özel Okul Ol-

masına Göre Farklılaşan Durumlar

Tema f

Özel okulda hemşire ve haftanın belirli günlerinde doktor bulunurken; devlet oku-
lunda bulunmaması

4

Özel okullarda kapalı spor salonu mutlaka bulunurken, devlet okullarının ise bazıla-
rında kapalı spor salonunun olması

3

Özel okulda (ilkokul çağında) tüm ara ve ana öğünlerde zorunlu ve sağlıklı beslenme 
yapılırken; Devlet okullarının yalnızca küçük bir kısmında (daha çok avantajlı devlet 
okullarında) yemekhane hizmetinin ücret karşılığında sunulması

3

Özel okullarda ilkokul düzeyinde beden eğitimi öğretmeni bulunmakta iken; devlet 
okullarında ilkokul düzeyinde beden eğitimi öğretmeninin bulunmaması

2

Özel okullardaki öğrencilerin özbakım becerileri tam olduğu için bu alanda çalışma-
lar yapılmaz ve Avantajlı devlet okullarında özbakım çalışmalarına gerek görülmez-
ken; dezavantajlı devlet okullarında özbakım becerisi çalışmalarına ağırlık verilmesi,

2

Özel okulda veli okul sağlığı konularında okula ve öğretmene müdahale ederken; 
Devlet okullarında veli müdahalesinin az olması ya da hiç olmaması,

1

Devlet okullarında beslenme ve hijyen çalışmalarına daha fazla ağırlık verilirken; 
Özel okullarda beslenme ve hijyen temel şartlarının var olduğu ve bu alanda ek çalış-
maların yapılmadığı.

1
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Sonuç olarak özel okul, avantajlı devlet ve dezavantajlı devlet okullarının öğ-
renci ve veli profilinin, beklenti ve ihtiyaçlarının farklı olması okul sağlığı uygula-
malarında fark yaratmaktadır.

Araştırmanın 6. sorusu “okul sağlığı uygulamaları okulun sosyoekono-
mik açıdan dezavantajlı bölgede ya da avantajlı bölgede olmasına göre farklılık 
göstermediği”dir. Katılımcıların verdiği yanıtlar Tablo 7’de görüldüğü gibi 3 tema 
altında toplanmıştır. 

Tablo 7. Okul Sağlığı Uygulamalarında Okulun Sosyoekonomik Açıdan Dezavantaj-

lı Bölgede ya da Avantajlı Bölgede Olmasına Göre Farklılaşan Durumlar

Tema f

Dezavantajlı devlet okulunda okul sağlığı uygulamalarının diğer 2 okul türüne (avan-
tajlı devlet ve özel okul) göre çok daha yoğun yapılmakta,

4

Dezavantajlı okuldan, avantajlı devlet okuluna ve özel okula doğru gittikçe katılımcı-
ların görüşme sırasında kullandıkları kelime sayısının düşmekte, 

3

Her iki sosyoekonomik düzeyde benzer kaynaklı sorunlar farklı şekilde gözlenmekte-
dir. Bir tarafta kahvaltı hazırlamayan veli, diğer tarafta ise hazırlamaması istenmesine 
rağmen çocuğunu kahvaltı yaptıran veli bulunmaktadır. 

1

Tartışma ve Sonuç

Araştırmanın bulguları katılımcıların “okul sağlığı” kavramını “öğrenci 
sağlığı”na yakın tanımladıklarını göstermektedir. Bunun yanında yapılan çalışma-
ların da öğrenci sağlığı ağırlıklı olduğu görülmektedir.  Öğrenci sağlığı uygulama-
larında daha çok özbakım becerilerini geliştirme ve beslenme gibi sağlığı koru-
mayı, geliştirmeyi hedefleyen çalışmalara ağırlık verildiği; okula kayıt muayenesi, 
aralıklı fizik muayeneler, bulaşıcı hastalıklarla savaş, kazaları önleme ve ilkyardım 
çalışmalarına ise yer verilmediği görülmektedir. Okullarda ilkyardım eğitimi al-
mış olan öğretmen nerede ise hiç yoktur.  

“Okul sağlığı” tanımlamasında “öğrenci sağlığı” sonrasında en çok ifade edi-
len boyut okul çevresidir. Mutfak ve yemekhanenin uygunluğu, binası, etrafı, top-
lumsal çevresi, alt yapı kurumları, oyun alanları, çöplerin yok edilmesi, tuvaletler, 
ısıtma ve havalandırma, aydınlatma, sıralar ve sınıfların büyüklüğü gibi konuların 
tüm katılımcı okullarda önemsendiği ve bu alanda etkili çalışmaların yapıldığı gö-
rülmektedir. Dezavantajlı Devlet okulunda bile okul idaresinin üstün gayretleri ile 
sponsorlar bulunarak fiziksel koşulların iyileştirildiği görülmüştür.

Okul sağlığı tanımlamalarında ve çalışmalarında yetersiz olduğu tespit edilen 
iki temel alan sağlık eğitimi ve çalışan sağlığıdır. Sağlık eğitiminin öğrenci, öğret-
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men, diğer okul çalışanları ve veliler olmak üzere başlıca dört grubu hedeflemek-
tedir. Bu eğitimlerin sağlık çalışanları tarafından verilmesi gerekmektedir. Ancak 
bizim araştırmamızda sağlık eğitiminin yalnızca özel okul hemşiresi tarafından öğ-
rencilere verildiği, devlet okullarında ise sağlık uzmanı desteğinin olmadığı görül-
müştür. Velilere, okul çalışanına yönelik sağlık eğitimi çalışmaları yapılmamaktadır.   

Okul çalışanlarının sağlığı ile ilgili tek çalışma avantajlı devlet okulunda ya-
pılmıştır. Okul idaresinin gayreti ile bir özel hastanenin sponsorluğunda öğret-
menlere ve diğer çalışanlara sağlık taraması yaptırılmıştır. Çalışan sağlığının ko-
runması ya da iyileştirilmesi ile ilgili sistemli çalışmaların olmadığı görülmektedir.  

Katılımcılar okullarda yaygın olarak gerçekleştirilen okul sağlığı uygulamala-
rını “fiziksel aktiviteler”, “beslenme takibi” ve “sağlık taramaları” olarak belirtmiş; 
bunlar arasında en başarılı olarak da “fiziksel aktiviteler”i seçmişlerdir. Okul sağ-
lığı uygulamalarını olumsuz etkileyen faktörler arasında da ilk sıralarda “velinin 
beslenme listesine uymaması” ve “kantinde sağlıksız besinlerin satılması” nı be-
lirtmişlerdir. Okullarda uygulanan beslenme programları, çocukların eğitime ka-
tılma potansiyelini, akademik performansını ve yaşam kalitesini arttırır (Yabancı, 
2011). Çocuklara sağlıklı bir gelecek sağlamak için okul temelli beslenme eğitimi 
programlarına ulusal olarak öncelik verilmelidir. Okul beslenme programlarının, 
hükümetler, toplum liderleri, doktor, diyetisyen, hemşire, öğretmen ve ailelerin 
katılımıyla, uygulanması ve devamı sağlanmalıdır. 

Okul sağlığı programlarında sebze meyve tüketiminin arttırılması, yağ içeriği 
yüksek olan besinlerin ve şekerli içeceklerin tüketiminin azaltılması, su tüketimi-
nin arttırılması, porsiyonların miktarları ayarlanması, televizyon izleme süresinin 
azaltılması hedeflenmelidir. Beslenme ve fiziksel aktivite için davranış değişikliği 
yapmaya yönelik aktiviteler desteklenmelidir. Sağlıklı beslenme ve sürekli fizik-
sel aktivite için toplum katılımı sağlanmalı, devlet politikaları oluşturulmalıdır. 
Okullarda büyüme ve gelişmenin izlenmesi için, her yarıyılda vücut ağırlığı ve boy 
uzunluğu ölçülerek kaydedilmeli ve değerlendirilmelidir. 

Araştırmanın en temel bulgusu okul sağlığı uygulamaların okulun türüne, 
okulun bulunduğu yerleşim yerindeki sosyoekonomik düzeyine göre farklılık gös-
terdiğidir. Dezavantajlı bölgede bulunun devlet okulunda çalışanlar, beslenme ve 
özbakım becerileri başta olmak üzere okul sağlığı uygulamaları konusunda çok 
daha yoğun çalışırken; avantajlı bölgede bulunan devlet okulu ile özel okulda bu 
becerilerin aileden kazanılarak gelindiği, aile desteğinin çok daha fazla olduğu gö-
rülmektedir. Özdemir ve arkadaşları (2005) çocukların yaşlarının artmasıyla bir-
likte, sosyoekonomik düzeyi düşük okula devam edenlerde, ailesinin gelir düzeyi 
düşük olanlarda zayıflığın; sosyoekonomik düzeyi düşük okula devam edenlerde, 
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gecekonduda oturanlarda, halen paraziti ve anemisi olanlarda, babası daha az eği-
tim görmüş olanlarda ve ailesinin gelir düzeyi düşük olanlarda bodurluğun istatis-
tiksel olarak da daha fazla oranlarda görüldüğü saptanmıştır.

Hemşire olmaması, kantinde satılan gıdaların sağlıklı beslenmeyi destekle-
memesi ve ilkokullarda beden eğitimi öğretmeninin olmaması devlet okullarının 
en temel yetersizlik alanları olarak görülmektedir. Özel okul örnekleminde ise 
okul hemşiresinin varlığı ile gelişim ve sağlık takibinin daha etkili yapıldığı, il-
kokul öğrencilerinin okulda iki ana iki ara olmak üzere dört öğün yemek yiyerek 
daha sağlıklı beslendikleri görülmektedir. Özel okullarda okul sağlığı alanında en 
sık görülen güçlük, öğrencilerini odaklanma problemlerinin olması ve ailelerin bu 
durumu kabul etmeyerek, destek almayı reddetmesidir.

Ceylan ve Turan (2009) ilköğretim okulunda okuyan 1071 öğrencinin görme, 
ağız-diş sağlığı, baş biti ve büyüme sorunlarını belirlemek, belirlenen sorunlara 
yönelik danışmanlık yapmak ve sağlık eğitimi amacı ile yaptıkları çalışmada; okul 
hemşirelerinin öğrencilerin büyüme ve gelişmelerini izlemede, sağlıklarını geliş-
tirmede, var olan ve potansiyel sağlık problemlerini belirlemede olumlu rolleri 
olduğu tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak Türkiye’de okul sağlığı alanında uygulamada yetersizliklerin ol-
duğu, mevcut örnek uygulamaların ise bir sistem dâhilinde değil; okul yöneticileri 
ile öğretmenlerin gayretleri ve inisiyatifleri ile sağlandığı görülmüştür. Milli Eği-
tim Bakanlığı Güvenli Okul, Beslenme Dostu Okul, Beyaz Bayrak Programı gibi 
pek çok proje ile okullar için özendirici olmaya çalışmaktadır. Ancak okul sağlığı 
okul idarecilerinin inisiyatifine ve sponsor bulma çabalarına bırakılamayacak ka-
dar önemli uygulamaları içermektedir.  Daha kapsamlı okul sağlığı programları-
nın geliştirilerek tüm okullarda uygulamasının zorunlu hale getirilmesi, bunun 
için insan kaynağı başta olmak üzere tüm kaynakların sağlanması, öğretmen eğiti-
mi çalışmaları başta olmak üzere farkındalık ve uygulama çalışmalarına ağırlık ve-
rilmesi, çalışan sağlığı taramalarının zorunlu hale getirilmesi ve tüm bu çalışma-
ların Sağlık Bakanlığı ile işbirliği içerisinde gerçekleştirilmesi önerilmektedir. Tam 
ya da yarı zamanlı okul hemşiresi ile ilkokul düzeyinde beden eğitimi öğretmeni 
istihdamının da okul sağlığı çalışmalarını çok olumlu etkileyeceği düşünülmekte-
dir. Okul sağlığı programları geliştirilirken, tüm okulların ihtiyaçlarını kapsayacak 
ve okulların özelliklerine göre farklılaştırılabilecek nitelikte olmasına özen göste-
rilmelidir.  Yapılacak çalışmaların okullarda kurulacak okul sağlığı ekipleri tara-
fından okulun ihtiyaçları gözetilerek planlanması ve koordinasyonunun bu ekipçe 
sağlanması önerilmektedir.  
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